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SOLUTIONS JOURNALISM 2021 [Reportáže]
Aj v roku 2021 MEMO 98 v spolupráci s Transitions pokračovali v podpore kvalitnej novinárskej
práce.

SOLUTIONS JOURNALISM 2021

Prístup žurnalistiky zameranej na riešenia (Solutions Journalism) sa už dlhšie uplatňuje aj v
zahraničí. Od roku 2013 sa Solutions Journalism Network snaží o iný prístup k spravodajstvu -
pomáha novinárom informovať o reakciách na problémy rovnako dôsledne ako o samotných
problémoch.
       

Nosnou ideou je kritickým a jasným spôsobom skúmať a vysvetľovať, ako sa ľudia snažia riešiť
všeobecne známe problémy. Zatiaľ čo novinári zvyčajne definujú správy ako "to, čo sa pokazilo",
žurnalistika zameraná na riešenia sa snaží túto definíciu rozšíriť - reakcie na problémy sú tiež hodné
správy. Ako objasňuje Medium článok (Solutions Journalism: What is it and why should I care?)
"príbehy o riešeniach neoslavujú reakcie na problémy ani neobhajujú konkrétne riešenia, ale opisujú
ich a skúmajú, čo sa urobilo a čo sa podľa dôkazov podarilo a nepodarilo a prečo. Informujú o
obmedzeniach riešenia".

Prehľadná databáza reportáží o reakciách na sociálne problémy Solutions Story Tracker zahŕňala
začiatkom roka 2022 už 12 900 príbehov od 6 000 novinárov a 1 600 spravodajských agentúr zo 187
krajín. Príklady zo strednej a východnej Európy je možné nájsť na stránke nášho partnera
Transitions. 

V ostatných rokoch vytvorili aj novinári na Slovensku skvelé články tohto typu. Sme radi, že niektoré
z nich sme mohli podporiť aj v rámci nášho programu - na možnú podporu musel zámer spĺňať
základné kritéria Solutions Journalism (princípy približuje aj základný manuál, v češtine):

        Ide o kvalitnú, poctivú žurnalistiku
        Popisuje reakciu na spoločenský problém, ako funguje a prečo (nie tvrdenia typu "malo by
sa")
        Prináša dôkazy o vplyve, efektivite riešenia (nielen dobrý zámer)
        Ponúka širší pohľad a poučenie, ktoré môžu byť prospešné pre iných v podobných situáciách

https://www.solutionsjournalism.org/about
https://thewholestory.solutionsjournalism.org/solutions-journalism-what-is-it-and-why-should-i-care-e5acd0ab5332
https://www.solutionsjournalism.org/storytracker
https://toleducation.org/solutions-journalism/en/sj-in-cee/
https://learninglab.solutionsjournalism.org/cs/courses/basic-toolkit/
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        Pomenúva limity daného riešenia/reakcie (žiadne riešenie nie je dokonalé)

Príklady žurnalistiky zameranej na riešenia, ktoré vyšli v slovenských médiách s našou podporou sú
nasledovné:

[podporené v roku 2019]
Denisa Gdovinová (.týždeň)
Ria Gehrerová (Denník N)
Veronika Folentová (Denník N)

[podporené v roku 2020]
Martin Vančo (Trend)
Monika Kacejová (Košice Dnes)
Miloš Nemeček (In Store)
Zuzana Kepplová (SME).

Preto sme aj v roku 2021 pokračovali s programom mikrograntov a mentoringu žurnalistiky
zameranej na riešenia a v jeho priebehu vyšli tieto 4 reportáže:

[Tatiana Kapitánová, INDEX, júl 2021]
Prečo máme málo zeleniny? Zo záhradiek sú anglické trávniky.
Príbeh slovenských paradajok. Ako bojovali s nepriazňou osudu.

Pestovanie paradajok na farme. Zdroj: Oremus.

[Magdaléna Rojo, SME - fjúžn - Yes!, september-december 2021]
Stavajú mosty. Medzi cudzincami a inštitúciami.
Stavajú mosty. Medzi cudzincami a inštitúciami. 

https://www.tyzden.sk/temy/56748/tak-blizko-a-tak-daleko-ako-poliaci-dosiahli-finsku-uroven-skolstva/
https://dennikn.sk/1545496/zivot-po-uhli-v-com-sa-moze-horna-nitra-inspirovat-pribehom-belgickeho-genku/
https://dennikn.sk/1631281/z-chlapca-z-osady-je-mentor-sikanovane-romske-dievca-studuje-na-vysokej/
https://www.trend.sk/trend-archiv/postavit-nestarat-vedecke-parky-pol-miliardy-eur-chatraju
https://kosicednes.sk/tema-dna/ako-sa-lublana-zmenila-na-europske-hlavne-zelene-mesto/
https://issuu.com/instoreslovakia/docs/instore_slovakia_8_2020/s/11262452
https://komentare.sme.sk/c/22550359/kde-romovia-nie-su-sucastou-problemu-ale-jeho-riesenia.html?ref=tab
https://index.sme.sk/c/22707779/pestujeme-malo-zeleniny-preco-je-to-dolezite.html?ref=tab
https://index.sme.sk/c/22707793/pribeh-slovenskych-paradajok-je-inspiracia-pre-farmarov.html
https://domov.sme.sk/c/22738486/stavaju-mosty-medzi-cudzincami-a-instituciami.html?ref=tab
https://fjuzn.sk/stavaju-mosty-medzi-cudzincami-a-instituciami/
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How one Czech city is supporting its migrant population

Foto: Noel Rojo

[Marián Koreň, Denník N - Euractiv, október 2021]
Eurodotácie vyháňajú vtáky z našich polí. Príbeh krakle dáva nádej, že sa to dá ešte zastaviť.
Eurodotácie vyháňajú vtáky z našich polí. Príbeh krakle dáva nádej, že sa to dá ešte zastaviť.

https://www.yesmagazine.org/economy/2021/12/14/city-supporting-migrants-refugees
https://dennikn.sk/2565191/eurodotacie-vyhanaju-vtaky-z-nasich-poli-pribeh-krakle-dava-nadej-ze-sa-to-da-este-zastavit-reportaz/
https://euractiv.sk/section/klima/news/eurodotacie-vyhanaju-vtaky-z-nasich-poli-pribeh-krakle-dava-nadej-ze-sa-to-da-este-zastavit-reportaz/
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Pár pozorovaných kraklí belasých na poľnohospodárskom družstve v Strážnom. Foto: SOS/Birdlife

[Michal Hudec, Denník N, november 2021]
Nevieme, nedá sa, nie sme Západ, hovorili. Reportáž z rumunskej dediny, ktorá sa stala vzorom v
separovaní odpadu.
 

Zber bioodpadu v Ciocuba Mare. Foto: Zoltán Pasztai

NOVINÁRSKA CENA
Kategória Solutions Journalism je zároveň od roku 2017 jednou zo špeciálnych cien Novinárskej
ceny, pričom MEMO 98 je jej hlavným garantom. Ako prvý bol ocenený Juraj Koník z Denníka N, za
roky 2018 a 2019 to bola Denisa Gdovinová za svoje články v časopise .týždeň (v roku 2018 v
spolupráci s Filipom Olšovským) a za rok 2020 to bola Michaela Žureková za reportáž v magazíne
SME Žena. Zoznam ocenených (za posledný rok aj nominovaných) a ich diela nájdete nižšie.

Cena Solutions Journalism 2020
Michaela Žureková [SME] Narodení priskoro: V pôrodniciach matky a deti oddeľujú, hoci to škodí.

https://dennikn.sk/2604441/nevieme-neda-sa-nie-sme-zapad-hovorili-reportaz-z-rumunskej-dediny-ktora-sa-stala-vzorom-v-separovani-odpadu/
https://dennikn.sk/2604441/nevieme-neda-sa-nie-sme-zapad-hovorili-reportaz-z-rumunskej-dediny-ktora-sa-stala-vzorom-v-separovani-odpadu/
https://www.novinarskacena.sk/specialne-ceny-novinarskej-ceny
https://www.novinarskacena.sk/specialne-ceny-novinarskej-ceny
https://zena.sme.sk/c/22467884/ich-deti-sa-narodili-predcasne-casto-ich-vidia-len-cez-sklo-a-nemozu-ich-drzat.html
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Klokankovanie predčasne narodeného dieťaťa. Foto: SME, Marko Erd

Denisa Gdovinová [Denník N]
Chatrče zrovnali so zemou. Ako v Dobšinej presťahovali celú osadu, ženy dostali šancu a všetci už
majú vodu
Zuzana Kovačič Hanzelová, Michaela Žureková, Soňa Jánošová, Beata Balogová [SME]
Nemlčme - 22 svedectiev o sexuálnom obťažovaní
Vladimír Šnídl [Denník N] 
Príbehy, rozhovory s odborníkmi a tipy pre rodičov a učiteľov na tému Hrozby internetu

Cena Solutions Journalism 2019
Denisa Gdovinová [.týždeň]
Tak blízko a tak ďaleko. Ako Poliaci dosiahli fínsku úroveň školstva?

Cena Solutions Journalism 2018
Denisa Gdovinová, Filip Olšovský [.týždeň]
Keby sme boli Rómovia, z Británie by sme sa už nevrátili

Cena Solutions Journalism 2017
Juraj Koník [Denník N]
Takto učí dobrý učiteľ. Novinár odišiel z Bratislavy na východ a odpísané deti vyťahuje do
normálneho života 

Nadácia otvorenej spoločnosti 11.1.2022 vyhlásila 18.ročník Novinárskej ceny (NC 2021), ktorého
súčasťou je aj špeciálna cena Solutions Journalism (ako jedna zo 6 špeciálnych cien). Prihlásiť sa je
možné do 1.3.2022. 

https://dennikn.sk/2052858/chatrce-zrovnali-so-zemou-ako-v-dobsinej-prestahovali-celu-osadu-zeny-dostali-sancu-a-vsetci-uz-maju-vodu/
https://dennikn.sk/2052858/chatrce-zrovnali-so-zemou-ako-v-dobsinej-prestahovali-celu-osadu-zeny-dostali-sancu-a-vsetci-uz-maju-vodu/
https://zena.sme.sk/c/22437775/sexualne-obtazovanie-svedectva.html
https://dennikn.sk/hrozby-internetu/
https://www.tyzden.sk/temy/56748/tak-blizko-a-tak-daleko-ako-poliaci-dosiahli-finsku-uroven-skolstva/
https://www.tyzden.sk/temy/49339/keby-sme-boli-romovia-z-britanie-by-sme-sa-uz-nevratili/
https://dennikn.sk/723939/takto-uci-dobry-ucitel2/
https://dennikn.sk/723939/takto-uci-dobry-ucitel2/
https://novinarskacena.sk/nadacia-otvorenej-spolocnosti-vyhlasuje-18-rocnik-novinarskej-ceny
https://novinarskacena.sk/specialne-ceny-novinarskej-ceny
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